

Số: /KH-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phát triển du lịch trên địa bàn
huyện Bắc Sơn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 06/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về xúc tiến du lịch tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch số 23/KH-BCĐ ngày 30/01/2024 của Ban Chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh Lạng Sơn về Hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Kết luận số 1640/KL-HU ngày 11/12/2023 của Huyện ủy Bắc Sơn về Kết luận giao ban Thường trực Huyện ủy; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn về triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch huyện Bắc Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 25/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn về thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2022 - 2030” trên địa bàn huyện Bắc Sơn; Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 14/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc xây dựng Điểm du lịch Làng văn hóa du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn đạt tiêu chuẩn ASEAN giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 19/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai, thực hiện Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND ngày 14/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 -2025.

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phát triển du lịch trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030; cụ thể hóa Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 18/12/2015 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bắc Sơn về phát triển du lịch giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025; Nghị quyết số 36-NQ/HU ngày 19/12/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng con người Bắc Sơn văn minh, thân thiện, kỷ cương; Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 20/12/2017 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông qua Đề án phát triển du lịch huyện Bắc Sơn giai đoạn 2017 - 2020, định hướng đến năm 2025. Nhằm đẩy mạnh phát triển du lịch Bắc Sơn, khai thác có hiệu quả lợi thế, tiềm năng du lịch của huyện, từng bước đưa du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm ưu tiên triển khai thực hiện nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển du lịch năm 2024.

Tăng cường hoạt động quảng bá, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh du lịch, khai thác giá trị các tài nguyên du lịch, tư vấn dịch vụ, cung cấp thông tin, hình ảnh du lịch Bắc Sơn đến gần hơn du khách, các nhà đầu tư, doanh nghiệp du lịch trong nước và quốc tế.

2. Yêu cầu

- Các nhiệm vụ, giải pháp phải cụ thể, khả thi, phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo hiệu quả

- Tổ chức các hoạt động du lịch trên địa bàn huyện năm 2024 theo hướng tập trung vào các hoạt động trải nghiệm, du lịch là chính gắn với các sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các ngày lễ, ngày kỷ niệm... của huyện thực hiện mỗi quý một lần, để thu hút khách du lịch.

- Các cấp, các ngành cần nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm trong công tác phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi về nguồn lực, kinh phí để triển khai kế hoạch có hiệu quả.

II. CHỈ TIÊU

Phấn đấu năm 2024 Lượng khách du lịch đạt 210 nghìn người trở lên; doanh thu du lịch đạt 118 tỷ đồng trở lên.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Phát triển thị trường khách du lịch

- Chú trọng phát triển các thị trường khách du lịch như: Hà Nội, Thái Nguyên, Bắc Giang... thu hút các trường học trong và ngoài tỉnh tổ chức các hoạt động trải nghiệm, về nguồn.

- Đẩy mạnh thu hút khách quốc tế đến tham quan, lưu trú dài ngày để tìm hiểu về văn hóa, cảnh quan.

2. Phát triển sản phẩm du lịch và cơ sở vật chất, dịch vụ du lịch

2.1. Phát triển sản phẩm du lịch

- Tiếp tục củng cố sản phẩm du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn, xã Bắc Quỳnh như: Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động các CLB văn nghệ dân gian truyền thống biểu diễn phục vụ khách du lịch; xây dựng tuyến leo núi, ngắm cảnh trên đỉnh núi Nà Lay; trải nghiệm hoạt động chăm sóc sức khỏe bằng cây thuốc của đồng bào dân tộc Bắc Sơn; tiếp tục duy trì và phát triển các tour tham quan, khám phá Bắc Quỳnh từ dự án JICA như “Hành trình về với núi”, “Sông nước Bắc Quỳnh”; “Câu chuyện người tày”, “Giải mã Quỳnh Sơn”, “Sơn thủy hữu tình”, “Ký ức tuổi thơ”; xây dựng không gian văn hóa tại Điểm du lịch làng văn hóa du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn, xã Bắc Quỳnh (Trên tuyến tỉnh lộ 243 thuộc thôn Đon Riệc 1 và thôn Đo Riệc 2)

- Các điểm du lịch xã Chiến Thắng: Tiếp tục nâng cao chất lượng phục vụ tại điểm du lịch cộng đồng Hoan Trung xã Chiến Thắng; nâng cao chất lượng hoạt động đội văn nghệ dân gian truyền thống biểu diễn phục vụ khách du lịch; tiếp

tục khai thác hiệu quả các điểm du lịch sinh thái suối Mỏ Mắm, vườn quýt Hang Hú, điểm du lịch sinh thái và trải nghiệm Bắc Sơn Hoa; phát triển các sản phẩm du lịch gắn với nông nghiệp như: Trải nghiệm, tham quan khu dân cư kiểu mẫu, vườn đào, vườn na, vườn cam canh, thu hoạch rau sạch, trải nghiệm bắt cá, câu cá,...

- Tiếp tục củng cố một số điểm tham quan, trải nghiệm gắn với nông nghiệp như: Trải nghiệm tham quan vườn Bưởi diển xã Đồng Ý; vườn Quýt OMA xã Tân Hương; Vườn Đào, vườn Na, vườn Cam canh xã Chiến Thắng; vườn Quýt, vườn Bưởi xã Bắc Quỳnh, dịch vụ câu cá, ngâm chân bằng thuốc nam tại các Homestay xã Bắc Quỳnh; các vườn đào, vườn cây cảnh, cây ăn quả, hàng rào ôzôn xã Chiến Thắng.

- Khai thác các thiết chế văn hóa gắn với tham quan các di tích lịch sử - văn hóa: Bảo tàng Khởi nghĩa Bắc Sơn, Đền thờ Liệt sĩ huyện Bắc Sơn, nhà lưu niệm Vũ Lăng, di tích Đèo Tam Canh, Đình Nông Lục, Đồn Mỏ Nhài, Khuổi Nọi... Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo khai thác các hoạt động tham quan, trải nghiệm gắn với giáo dục truyền thống về lịch sử, văn hóa, di sản địa chất huyện Bắc Sơn,... cho các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn toàn tỉnh.

- Đưa vào khai thác các điểm tham quan du lịch công viên địa chất trên địa bàn huyện Bắc Sơn.

- Xây dựng sản phẩm du lịch gắn với các lễ hội truyền thống: Lễ hội Quỳnh Sơn xã Bắc Quỳnh, lễ hội Ná Nhèm xã Trấn Yên...

- Khai thác giá trị các sản phẩm OCOP đã được công nhận và phát triển thêm 02 sản phẩm OCOP phục vụ du lịch; khai thác giá trị đặc trưng về ẩm thực Bắc Sơn phục vụ du khách.

- Nghiên cứu sản phẩm quà tặng lưu niệm cho khách du lịch.

- Khảo sát xây dựng sản phẩm du lịch hàng động gắn với phát triển bền vững.

2.2. Phát triển cơ sở vật chất, dịch vụ du lịch

- Khuyến khích, đầu tư xây dựng mới dịch vụ lưu trú và nâng cấp một số nhà nghỉ, nhà hàng, cơ sở vui chơi giải trí hiện có.

- Hướng dẫn các hộ gia đình cung cấp dịch vụ nhà ở có phòng cho khách du lịch thuê (Homestay) hoàn thiện các điều kiện cơ sở vật chất, nghiệp vụ để nâng cao chất lượng phục vụ du lịch. Tiếp tục tuyên truyền, vận động có thêm ít nhất 02 hộ đủ điều kiện tham gia cung cấp dịch vụ Homestay.

- Khuyến khích các điểm du lịch trên địa bàn nâng cao chất lượng dịch vụ, đầu tư kinh phí cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, xây dựng các tiểu cảnh thu hút và đáp ứng nhu cầu của khách du lịch.

- Triển khai lựa chọn, xây dựng mô hình nhà dân tại Điểm du lịch Làng văn hóa du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn có phòng cho khách du lịch thuê đạt tiêu chuẩn ASEAN theo Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 14/12/2022 của Ủy ban

nhân dân huyện về xây dựng Điểm du lịch Làng văn hóa du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn đạt tiêu chuẩn ASEAN giai đoạn 2022 - 2025.

- Triển khai, thực hiện dự án đầu tư xây dựng cột cờ trên đỉnh núi Nà Lay và các hạng mục phụ trợ xã Bắc Quỳnh. Thiết kế, xây dựng điểm ngắm cảnh thung lũng Bắc Sơn từ đỉnh núi Mỏ Muôm.

- Triển khai trồng cây Lê trong vườn các hộ dân và dọc tuyến đường trục xã (từ UBND xã Quỳnh Sơn cũ qua thôn Đon Riệc 1, khu vực Chùa – thôn Đon Riệc 2 - thôn Thâm Pát - thôn Nà Riêng và khu vực Giếng Tiên); trồng trong các hộ gia đình kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch Homestay.

- Hướng dẫn nhóm hộ tại thôn Làng Thảm xã Trấn Yên tiếp tục đầu tư trồng, chăm sóc và mở rộng diện tích trồng hoa tại thung lũng Lân Khoang phục vụ khách du lịch.

- Hoàn thiện hạ tầng tại các điểm du lịch trên địa bàn huyện nằm trong các tuyến du lịch Công viên địa chất Lạng Sơn Lạng Sơn.

3. Nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch

- Tăng cường công tác kiểm tra về việc chấp hành các quy định về kinh doanh dịch vụ du lịch, bảo đảm và duy trì chất lượng dịch vụ đã đăng ký, xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có).

- Nâng cao hiệu quả Ban quản lý du lịch cộng đồng kịp thời tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của du khách.

4. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch

- Phối hợp tổ chức tập huấn nghiệp vụ du lịch cho đối tượng làm công tác du lịch, các cơ sở kinh doanh nhà nghỉ, nhà hàng, nhà có phòng cho khách du lịch thuê (Homestay), các tổ chức, cá nhân tham gia vào hoạt động du lịch trên địa bàn huyện.

- Tổ chức cho cán bộ quản lý và các hộ kinh doanh du lịch tham quan học tập kinh nghiệm phát triển du lịch tại các địa phương đã phát triển du lịch thành công.

- Tham gia các lớp tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ do các cấp tổ chức.

5. Truyền thông, xúc tiến quảng bá du lịch

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao ý thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, các doanh nghiệp và cộng đồng về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của phát triển du lịch đối với sự phát triển kinh tế - xã hội; tuyên truyền rộng rãi Chương trình “Đại sứ Du lịch”, mỗi người dân là một hướng dẫn viên du lịch.

- Quảng bá du lịch Bắc Sơn trên báo trí truyền thông từ trung ương đến địa phương; trên các nền tảng số, mạng xã hội như: Facebook, Youtube, Tiktok,... bên cạnh những hình thức truyền thống như kênh truyền hình, quảng cáo trực tuyến, livestream tại một số điểm du lịch.

- Thiết kế, xây dựng một số Trailer quảng bá, giới thiệu các sự kiện, điểm đến,...

- Tham gia gian hàng trưng bày giới thiệu các sản phẩm văn hóa, nông nghiệp, du lịch Bắc Sơn tại các Hội chợ và liên hoan du lịch trong và ngoài tỉnh.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động thu hút khách du lịch, cụ thể: Quý I, tổ chức hiệu quả Lễ hội hoa đào, Lễ hội lồng tồng Quỳnh Sơn xã Bắc Quỳnh, lễ hội Ná Nhèm xã Trấn Yên; Quý II, tổ chức hoạt động “Ngày hội du lịch sinh thái và trải nghiệm” với nhiều hoạt động tại Làng du lịch cộng đồng Hoan Trung và Điểm du lịch suối Mỏ Mắm; Quý III, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 84 năm Ngày Khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940-27/9/2024); Quý IV, tổ chức Lễ hội mùa vàng Bắc Sơn năm 2024 (có kế hoạch chi tiết riêng cho các hoạt động của từng quý).

- Tổ chức chương trình farmtrip gắn với ngày Du lịch Việt Nam và tổ chức cuộc thi “Sáng tác mẫu sản phẩm quà lưu niệm, quà tặng du lịch Bắc Sơn năm 2024” trong chuỗi các hoạt động kỷ niệm 84 năm ngày khởi nghĩa Bắc Sơn.

- Tăng cường ứng dụng chuyên đổi số trong du lịch: Đẩy mạnh việc thông tin tại các điểm đến du lịch bằng quét mã QR-Code.

- Tăng cường liên kết phát triển du lịch vùng để kết nối các chương trình, sản phẩm du lịch, khách du lịch giữa các huyện, tỉnh: Bắc Sơn – Hữu Lũng – Thái Nguyên – Cao Bằng.

6. Công tác quản lý nhà nước về du lịch, môi trường du lịch

- Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động du lịch; nâng cao hiệu quả hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và địa phương, cộng đồng dân cư về xây dựng nếp sống văn minh, bảo đảm vệ sinh, môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; an ninh, an toàn cho du khách, tạo dựng môi trường du lịch văn minh, an toàn, thân thiện.

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch về giữ gìn môi trường du lịch lành mạnh; chú trọng tôn tạo, bảo vệ, sử dụng hợp lý và hiệu quả các nguồn tài nguyên, đảm bảo phát triển du lịch bền vững.

7. Công tác phối hợp xây dựng công viên địa chất toàn cầu

Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh thực hiện các nhiệm vụ xây dựng, phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn thuộc phạm vi địa bàn quản lý gắn với xây dựng các sản phẩm du lịch để phục vụ cho phát triển kinh tế của địa phương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước theo phân cấp của pháp luật về ngân sách nhà nước và huy động từ các nguồn lực xã hội khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan đầu mối, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình và kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND huyện theo dõi, chỉ đạo.

- Tham mưu cho UBND huyện triển khai các nội dung theo kế hoạch đã đề ra; tiếp tục triển khai tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND ngày 14/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định chính sách hỗ trợ Du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025.

- Tham mưu xây dựng các sản phẩm du lịch; thực hiện các nội dung truyền thông, xúc tiến quảng bá du lịch Bắc Sơn để tăng cường quảng bá các tiềm năng, thế mạnh, các đặc trưng văn hóa của địa phương để thu hút khách du lịch.

- Phối hợp với UBND xã Bắc Quỳnh, Chiến Thắng tham mưu tổ chức các hoạt động lễ hội nhằm thu hút, kích cầu du lịch.

- Tổ chức nghiên cứu, học tập kinh nghiệm phát triển du lịch của các địa phương trong nước; Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch hoàn thiện các điều kiện về cơ sở vật chất và thủ tục kinh doanh theo quy định. Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ du lịch cho các tổ chức, cá nhân tham gia phục vụ hoạt động du lịch trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, phát triển du lịch gắn với công tác bảo tồn, phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh và di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn huyện đảm bảo theo đúng các quan điểm, định hướng phát triển và phù hợp với các quy định của pháp luật. Tham mưu đề xuất tăng cường công tác quản lý môi trường du lịch văn minh, thân thiện, an toàn.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Xây dựng kế hoạch phát triển kết cấu hạ tầng giao thông và phát triển hoạt động vận tải gắn với phát triển du lịch. Triển khai các dự án giao thông trong đó ưu tiên phát triển các dự án giao thông đến các điểm du lịch để vừa phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, vừa tạo điều kiện cho phát triển du lịch. Tham mưu đề xuất kinh phí đầu tư nâng cấp hệ thống giao thông đến các điểm định hướng khai thác phát triển du lịch.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện trình tự, thủ tục hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất kỹ thuật phát triển du lịch cộng đồng theo nhiệm vụ phân công tại Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 19/4/2021 của UBND huyện về triển khai, thực hiện Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND ngày 14/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch; hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giá, đặc biệt vào các dịp lễ hội, các điểm du lịch; đảm bảo niêm yết giá bán các mặt hàng đặc sản của địa phương, giá các dịch vụ du lịch tạo sự tin tưởng cho du khách.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan, ban, ngành trong việc lập quy hoạch, kế hoạch quản lý, bảo vệ, khai thác rừng, khai thác mặt nước và các tài nguyên thiên nhiên khác phục vụ phát triển du lịch.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, UBND các xã khảo sát các địa điểm, thời vụ phù hợp để gieo trồng, phát triển các vườn hoa, vườn cây ăn quả, các sản phẩm nông nghiệp để phục vụ phát triển du lịch.

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Bắc Quỳnh triển khai trồng cây Lê (trong vườn các hộ dân) dọc tuyến đường trục xã (từ UBND xã Quỳnh Sơn cũ qua thôn Đon Riệc 1, khu vực Chùa – thôn Đon Riệc 2 - thôn Thâm Pát - thôn Nà Riêng và khu vực Giếng Tiên); trồng trong các hộ gia đình kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch Homestay (nội dung theo kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 18/9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về phát triển Làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn, xã Bắc Quỳnh giai đoạn 2021 – 2025).

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường; hướng dẫn tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức cộng đồng dân cư và du khách về giữ gìn và bảo vệ môi trường tại các điểm du lịch đảm bảo phát triển du lịch một cách bền vững và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Tham mưu triển khai các phương án đảm bảo vệ sinh môi trường tại điểm du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn, xã Bắc Quỳnh.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị hướng dẫn các cơ sở, điểm du lịch, tổ chức, cá nhân thực hiện các thủ tục liên quan đến chuyển đổi mục đích sử dụng đất phục vụ phát triển du lịch.

6. Văn phòng HĐND và UBND

- Chủ trì phối hợp với các ngành chức năng trong công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, các điểm dịch vụ ăn uống phục vụ khác du lịch; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

- Đăng tải các tin bài giới thiệu, quảng bá về công tác phát triển du lịch trên Trang thông tin điện tử huyện.

7. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện xây dựng kế hoạch mở các lớp bồi dưỡng nguồn nhân lực cho du lịch đảm bảo đáp ứng nhu cầu.

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Tăng cường các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về chủ trương, các chương trình phát triển du lịch của huyện; nêu gương các điển hình tiên tiến, các mô hình phát triển du lịch trên loa truyền thanh cơ sở; xây dựng các clip quảng bá về du lịch đăng tải trên Internet, các trang Fanpage của cơ quan đơn vị.

- Tham gia các Liên hoan, Hội thi, Hội diễn để quảng bá về hoạt động du lịch của huyện.

9. Ban Chỉ huy Quân sự; Công an huyện

- Triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự tại các điểm du lịch; phối hợp với các cơ quan, ban, ngành tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định trong hoạt động kinh doanh du lịch, dịch vụ du lịch. Có phương án đảm bảo an toàn cho du khách theo hướng tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân địa phương chấp hành Luật giao thông và tích cực tham gia bảo đảm an ninh trật tự an toàn tại địa phương.

- Tham gia thẩm định các dự án đầu tư du lịch có liên quan đến an ninh, quốc phòng để tăng cường công tác bảo vệ an ninh, quốc phòng gắn với phát triển du lịch.

10. Các cơ quan, ban, ngành của huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong các hoạt động chuyên môn, nhiệm vụ được giao, đáp ứng nguồn lực và tạo điều kiện cho du lịch phát triển.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể

Phối hợp chỉ đạo, triển khai các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vị trí, vai trò của ngành du lịch trong phát triển kinh tế - xã hội của huyện; vận động mọi tầng lớp Nhân dân nâng cao ý thức, tham gia phục vụ du lịch với thái độ văn minh, lịch sự, tôn trọng du khách góp phần giữ gìn và phát huy hình ảnh con người Bắc Sơn văn minh, thân thiện, kỷ cương như Nghị quyết số 36-NQ/HU ngày 19/12/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy đề ra.

12. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền đến mọi tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò của ngành du lịch đối với phát triển kinh tế, nâng cao đời sống Nhân dân; tuyên truyền Nhân dân thực hiện văn minh, văn hóa du lịch và các văn bản quy định của pháp luật về du lịch.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan khảo sát, quy hoạch các điểm du lịch tiềm năng để quản lý, xúc tiến đầu tư khai thác; quản lý tốt các di tích trên địa bàn; lập phương án thu hút đầu tư du lịch vào địa phương nhằm khai thác tiềm năng lợi thế để phát triển du lịch. Cải tạo, trồng, chăm sóc các tuyến đường hoa tạo điểm nhấn cho địa phương.

- Đối với Ủy ban nhân dân các xã Bắc Quỳnh, Vũ Lăng, Chiến Thắng: Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai hiệu quả công tác phát triển du lịch trên địa bàn.

- Ủy ban nhân dân xã Bắc Quỳnh xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội Lồng Tồng Quỳnh Sơn với các hoạt động làm nổi bật các giá trị văn hóa và thu hút khách du lịch. Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tổ chức trồng cây đầu xuân cây hoa Lê và hoa các tuyến đường cho phù hợp.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng; triển khai thực hiện dự án xây dựng bãi đỗ xe chung, nhà vệ sinh công cộng tại điểm du lịch cộng đồng.

- Ủy ban nhân dân xã Trấn Yên xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức lễ hội Ná Nhèm - di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia đảm bảo trang trọng với nhiều hoạt động văn hóa đặc sắc thu hút khách thập phương. Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn nhóm hộ tại thôn Làng Thảm đầu tư trồng, chăm sóc và mở rộng diện tích trồng hoa tại thung lũng Lân Khoang phục vụ khách du lịch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phát triển du lịch năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/6/2024), 01 năm (trước ngày 15/11/2024) báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Bắc Sơn)/.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Văn hóa, TT&DL tỉnh; | B/c
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Thị Thép